
 PROVINCIA DI COSENZA

Ediliza - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2022001304 del 22/07/2022  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Giulia Assunta Morrone

Oggetto

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
“Adeguamento sismico palestre (corpi G, H, I) ITIS "Monaco" di 
Cosenza". Codice Edificio 0780451099.  APPROVAZIONE PERIZIA 
DI MODIFICA DI CONTRATTO SENZA AUMENTO DI SPESA. 
IMPRESA DEVI SRL. CUP F83H19000930006 - CIG 7974972316.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che con decreto N.° 16202 del 16/12/2016 la Regione Calabria ha approvato l'avviso pubblico, POR Calabria 
FESR FSE 2014/2020 - Approvazione Piano d'Azione Calabria Istruzione e Formazione - Valorizzazione e 
Sviluppo del Sistema dell'Istruzione e della Formazione Professionale in Calabria;

che il Decreto approvava la Manifestazione d'interesse per la concessione di contributi finalizzati 
all'esecuzione d'interventi di Adeguamento sismico e/o demolizione e ricostruzione di edifici scolastici;

che, a causa della carenza di risorse proprie, la partecipazione al Bando è stata ritenuta di fondamentale 
importanza per l'adeguamento delle strutture scolastiche di proprietà dell'Ente;

che, con detta finalità, con Determina Dirigenziale - Settore AA.GG. N.° 326 del 08/03/2017 è stato conferito 
l'incarico per la redazione del Progetto definitivo dei lavori di "Adeguamento sismico palestra dell'ITIS 
Monaco di Cosenza all'Ing. Sergio Pagano;

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia ed Espropri, N.° 536 R.G. del 29/03/2017, è stato 
approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo dei lavori di “Adeguamento sismico palestre (corpi G, H, I) 
ITIS "Monaco" di Cosenza” dell’importo complessivo di Euro 995.236,33 di cui Euro 626.058,33 per lavori a 
base d’asta, Euro 18.781,75 per oneri di sicurezza, ed Euro 350.396,25 per Somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

che con nota prot. 127194/SIAR del 27/03/2019 la Regione Calabria ha comunicato l'avvenuto inserimento 
del succitato intervento nella graduatoria di quelli finanziabili con i fondi di cui al Decreto Miur n.° 02/2019 che 
fissa l'aggiudicazione dei lavori al 01/10/2019;

che, pertanto, si è reso necessario indire la gara d'appalto per l'affidamento congiunto della progettazione 
esecutiva e dell'esecuzione dei lavori di cui al progetto innanzi richiamato.

Considerato

che con Determina n.° 1135 del 11/07/2019 si è disposto di dar corso ad procedura aperta per l'affidamento 
congiunto della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori di "Adeguamento sismico palestre (corpi 
G, H, I) ITIS "Monaco di Cosenza", a norma di quanto previsto dall'art. 59 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 
nonchè dell'art. 1 comma 1 lettera b) della Legge 55/2019, dell'importo complessivo di Euro 995.236,33 
(Euro 626.058,33 oltre IVA al 22% per lavori a base d'asta, Euro 38.029,07 oltre Cnapaia ed IVA al 22% per 
progettazione esecutiva a base d'asta, Euro 18.781,75 oltre IVA al 22% per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta ed Euro 312.367,18 per somme a disposizione);

che con la medesima Determina si è prenotato impegno sul Capitolo 65100206/1 del Bilancio 2019 
(IMPEGNO 1532/2019) per un importo complessivo di Euro 995.236,33 di cui Euro 626.058,33 per lavori a 
base d’asta, Euro 18.781,75 per oneri di sicurezza, Euro 38.029,07 per oneri di progettazione ed Euro 
312.367,18 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, relativamente al progetto di "Adeguamento 
sismico palestre (corpi G, H, I) ITIS "Monaco" di Cosenza";

che l'importo dell'intervento, di Euro 995.236,33 stanziato sul Capitolo 65100206/1 del Bilancio 2019, è 
finanziato con fondi di cui al Decreto MIUR n.° 2/2019, giusta comunicazione di ammissione a finanziamento 
della Regione Calabria, prot. 127194/SIAR del 27/03/2019;

che con Determina n.° 1629 del 30/09/2019 si è disposto di approvare la proposta di aggiudicazione, 
risultante dal verbale unico di gara, per l’affidamento dei lavori di "Adeguamento sismico palestre (corpi G, H, 
I) ITIS "Monaco" di Cosenza", ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.lgs 50/2016 e, per gli effetti, di provvedere, 
a norma dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all'aggiudicazione della procedura in favore 
dell'impresa DEVI SRL che ha offerto un ribasso del -31,158%, ritenuto congruo, determinando in € 
457.171,05 l'importo netto di aggiudicazione, oltre gli oneri di sicurezza di € 18.781,75 e per un importo 
complessivo di € 475.952,80 oltre IVA, da tenere all'atto della stipula del contratto;

che, in ottemperanza al Bando di gara e al Capitolato speciale d'appalto, in data 11/05/2020 il RUP, arch. 
Paola Pantusa, con Ordine di servizio prot. 14851, ha autorizzato l'avvio della progettazione esecutiva;



che con Disposizione Dirigenziale - Raccolta n. 2 del 29/06/2021 - Prot. n. 22373 del 29/06/2021 è stato 
sostituito l'arch. Paola Pantusa, che, a causa di motivi personali, deve assentarsi per più tempo, con l'ing. 
Giulia A. Morrone, quale RUP dell'intervento;

che con Determina n.° 1472 del 12/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
"Adeguamento sismico palestre (corpi G, H, I) ITIS "Monaco" di Cosenza", dell'importo complessivo di Euro 
995.236,33 di cui Euro 478.752,80 per lavori a base d’asta, spese di progettazione ed oneri della sicurezza, 
Euro 124.638,22 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed Euro 253.016,18 per economie da 
ribasso d'asta,dando atto che l’intero importo di Euro 995.236,33 stanziato sul Capitolo 65100206/1 del 
Bilancio 2019 (impegno 815/2020 ex 1532/2019), è finanziato con fondi di cui al Decreto MIUR n.° 2/2019, 
giusta comunicazione di ammissione a finanziamento della Regione Calabria, prot. 127194/SIAR del 
27/03/2019;

che i lavori sono stati consegnati in data 19/07/2021;

che nel corso dei lavori si è ravvisata la necessità di far fronte a situazioni impreviste, a seguito delle quali è 
stata redatta dal Direttore dei Lavori una perizia di variante tecnica e suppletiva che comporta un aumento di 
spesa contenuto nel 15,00% dell'importo contrattuale; 

che con Determina nº 173 del 31/01/2022 è stata approvata la perizia di modifica contratto dei lavori di 
Adeguamento sismico palestre (corpi G, H, I) dell’ITIS “Monaco” di Cosenza dell'importo complessivo di Euro 
995.236,33. di cui Euro 545.695,28 per lavori + oneri + spese tecniche per progettazione esecutiva e CSE, 
oltre ad Euro 449.541,05 per somme a disposizione dell’Amministrazione compreso economie da ribasso 
d'asta;

che con la medesima Determina si è dato atto di affidare i maggiori lavori, dell'importo complessivo di Euro 
66.942,47 oltre IVA, all'impresa DEVI SRL, che trovano copertura sul Mutuo 2016 - Economie DM 835/2019 - 
capitolo di spesa 65100206 - 1320/2021 ex 815/2020;

che con Determinazione Dirigenziale nº 341 del 16/02/2022 si è disposta la rettifica della Determina sopra 
citata, per la parte riguardante l’importo dell’atto aggiuntivo, il cui ammontare è di Euro 69.742,47 invece di 
Euro 66.942,47, ove la differenza tra il contratto stipulato ed il progetto esecutivo redatto, di Euro 2.800,00, è 
relativo all’aggiornamento degli oneri di sicurezza a seguito delle prescrizioni per arginare la diffusione del 
Covid-19, già approvato con la Determina n.° 1472 del 12/07/2021;

che è stato stipulato l'Atto aggiuntivo privato, Progressivo N. 1442 in data 02/03/2022.

Tenuto conto

che, nel corso dei lavori, è emersa la necessità di assestare alcune quantità previste in computo metrico;

che le lavorazioni introdotte non comportano aumento di spesa né il concordamento di alcun Nuovo Prezzo;

che le modifiche presenti nella perizia di assestamento rispettano la natura e l'impostazione generale del 
progetto e, quindi, non mutano la natura dei lavori ricompresi nell'appalto;

che il Direttore dei Lavori, ing. Giuseppe Sicilia, ha redatto una perizia composta dai seguenti elaborati: 
relazione di variante, elenco prezzi, computo metrico, quadro comparativo.

Richiamata la relazione istruttoria e la relativa proposta  del RUP, ing. Giulia A. Morrone - prot. n.° 
220023540 del 14/07/2022.

Ritenuto di approvare la perizia senza aumento di spesa, redatta ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016, dei 
lavori di Adeguamento sismico palestre (corpi G, H, I) dell’ITIS “Monaco” di Cosenza.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili.
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm..
Visto il Regolamento sui Controlli Interni.
Visto il Regolamento di Contabilità.

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 



dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni.

DETERMINA

Per  i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di approvare la perizia  di modifica del contratto senza aumento di spesa dei lavori di Adeguamento 
sismico palestre (corpi G, H, I) dell’ITIS “Monaco” di Cosenza;

- di affidare le nuove lavorazioni, senza incremento di spesa,  all'impresa DEVI SRL;

- di trasmettere il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 22/07/2022 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


